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Voorzieningen met betrekking tot een jaarlijkse 
bijstelling van het tarief van de 
inkomstenbelasting en de loonbelasting 

NOTA VAN WIJZIGINGEN 

(Ingezonden 16 februari 1971.) 

Nr. 9 
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Het ontwerp wordt als volgt gewijzigd. 

In het in artikel I, letter B, opgenomen nieuwe tweede lid 
van artikel 53 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 
wordt de laatste volzin vervangen door: 

Voorts kan hij in de vervangende tabel vanaf het belastbare 
inkomen waarboven het verschil tussen het marginale belas-
tingpercentage en 70,5 naar zijn oordeel te gering is om in 
een belastingbedrag tot uitdrukking te worden gebracht, de 
belasting stellen op hetgeen verschuldigd is bij dat belastbare 
inkomen, vermeerderd met 70,5 percent van het meerdere. 

II 
In het in artikel I, letter B, opgenomen nieuwe vierde lid van 

artikel 53 van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 wordt 
„uitsluitend voor de toepassing van de tabel" vervangen door: 
uitsluitend voor de berekening van de verschuldigde belasting. 

III 
Artikel I, letter C, wordt vervangen door: 
C. 1. Artikel 54, eerste lid, wordt vervangen door: 
1. Ingeval in het belastbare inkomen van de zijde van de 

echtgenote van de belastingplichtige opgekomen arbeidsin-
komsten zijn begrepen, wordt, uitsluitend voor de berekening 
van de verschuldigde belasting, het belastbare inkomen ver-
minderd met een vierde van het in de tabel aan de aftrek wer-
kende gehuwde vrouw gestelde maximum, doch met niet meer 
dan die arbeidsinkomsten. Indien het bedrag van de arbeids-
inkomsten meer beloopt dan een vierde van dat maximum, 
wordt de vermindering verhoogd met twintig procent van het 
meerdere, doch tot ten hoogste dat maximum. 

2. In artikel 54, derde lid, wordt „f 3000" telkens ver-
vangen door: drie vierden van het bedrag van het in het eerste 
lid bedoelde maximum. 

Artikel I, letter D, wordt vervangen door: 
D. In artikel 64, derde lid, en in artikel 65, tweede lid, 

wordt „f 1000" vervangen door: een vierde van het bedrag 
van het in artikel 54, eerste lid, bedoelde maximum. 

Artikel II wordt vervangen door: 
Artikel II 

In de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 521) wordt in 
artikel 21, eerste lid, „f 1040" vervangen door: 

het in de bij de Wet op de inkomstenbelasting 1964 be-
horende tabel opgenomen bedrag aan bejaarden- en arbeids-
ongeschiktheidsaftrek. 

VI 
Artikel III, tweede lid, wordt vervangen door: 
2. In de inkomstenbelastingtabel 1971: 
a. worden na het reken voorschrift aan het begin van de tabel 

twee volzinnen opgenomen, luidende: De bejaarden- en arbeids-



14 
ongeschiktheidsaftrek bedraagt f 1040. De aftrek werkende 
gehuwde vrouw bedraagt ten hoogste f 4000; 

b. vervalt het rekenvoorschrift voor de belasting, verschul-
digd door personen vallende in tariefgroep III met een belast-
baar inkomen van f 60 000 of meer doch niet meer dan 
f183 000, en wordt met betrekking tot de door deze per-
sonen verschuldigde belasting ingevoegd de krachtens artikel 
53, eerste lid, tweede volzin, van de Wet op de inkomsten-
belasting 1964 - zoals dat voorschrift luidde ingevolge de wet 
van 24 december 1970 (Stb. 604) - vastgestelde tabel. 

Toelichting 

De nota van wijziging beoogt het wetsontwerp aan te passen 
aan de sedert de indiening daarvan in de Wet op de inkomsten-
belasting 1964 en in de Wet op de loonbelasting 1964 door 
de wet van 24 december 1970 (Stb. 604) aangebrachte wijzi-
gingen. Deze aanpassingen betreffen met name de wijzigingen 
met betrekking tot de aftrek werkende gehuwde vrouw en de 
uitwerking van de inkomstenbelastingtabel voor tariefgroep 
III bij inkomens van f 60 000 en meer. 

Met betrekking tot het tweede punt wijzen de ondergete-
kenden nog op het volgende. Het nieuwe tweede lid, letter b, 

van artikel III bewerkstelligt dat de bij de beschikking van de 
tweede ondergetekende van 30 december 1970, Nr. B70/ 
25291 (Stcrt. 252) vastgestelde aanvullende tabel - waarin 
vorenbedoelde uitwerking van de belasting in tariefgroep III 
heeft plaats gevonden - deel gaat uitmaken van de bij de wet 
behorende tabel. Daarmede wordt voorkomen dat de aanvul-
lende tabel een zelfstandig bestaan blijft leiden. Aangezien niet 
valt aan te nemen dat het te eniger tijd wenselijk zou kunnen 
blijken geheel of ten dele op de vorenbedoelde uitwerking 
terug te komen, kan de bij vorenbedoelde wet van 24 december 
1970 aan artikel 53, eerste lid, van de Wet op de inkomsten-
belasting 1964 toegevoegde tweede volzin - die de omvang 
van de uitwerking geheel open laat - vervallen. 

Van deze gelegenheid is tevens gebruik gemaakt om in het 
wetsontwerp een enkele redactionele vereenvoudiging aan te 
brengen. 

De Minister van Financiën, 
H. J. WITTEVEEN. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
F. H. M. GRAPPERHAUS. 


